
ГУБЕРНАТОР АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

У К А З
от 2 апреля 2024 г. № 35-у

г. Архангельск

Об утверждении перечня мероприятий на 2024 год
по исполнению Комплексного плана противодействия 

идеологии терроризма в Архангельской области 
на 2024 – 2028 годы

В соответствии с Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ 
«О противодействии терроризму», Порядком организации и координации 
деятельности федеральных органов исполнительной власти, органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного 
самоуправления по исполнению Комплексного плана противодействия идеологии 
терроризма в Российской Федерации на 2024 – 2028 годы, одобренным 
решением Национального антитеррористического комитета от 13 февраля 
2024 года, подпунктом 40 пункта 1 статьи 29 Устава Архангельской области 
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый перечень мероприятий на 2024 год по 
исполнению Комплексного плана противодействия идеологии терроризма 
в Архангельской области на 2024 – 2028 годы.

2. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Архангельской области           А.В. Цыбульский



УТВЕРЖДЕН
указом Губернатора 

Архангельской области
от 2 апреля 2024 г. № 35-у

П Е Р Е Ч Е Н Ь
мероприятий на 2024 год по исполнению Комплексного плана противодействия идеологии терроризма 

в Архангельской области на 2024 – 2028 годы 

№
п/п

Наименование мероприятия Срок 
реализации

Ответственный исполнитель Пункт 
Комп-

лексного 
плана

1 2 3 4 5
1. Организация и проведение социологического исследования 

влияния идеологии терроризма и экстремизма на обучающихся 
образовательных организаций среднего общего образования, 
среднего профессионального образования, высшего 
образования в Архангельской области для оценки 
эффективности проводимых мероприятий по профилактике 
терроризма

до 15 декабря центр по противодействию терроризму 
и профилактике экстремизма  федерального 
государственного автономного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Северный (Арктический) 
федеральный университет имени 
М.В. Ломоносова» (далее соответственно – 
координационный центр, САФУ) 
(по согласованию) во взаимодействии 
с Центром специальной связи и информации 
Федеральной службы охраны Российской 
Федерации в Архангельской области (далее – 
Центр специальной связи и информации) 

5.11



2

1 2 3 4 5
(по согласованию), министерством 
образования Архангельской области (далее – 
министерство образования), министерством 
здравоохранения Архангельской области 
(далее – министерство здравоохранения), 
министерством культуры Архангельской 
области (далее – министерство культуры), 
Федеральным государственным бюджетным 
образовательным учреждением высшего 
образования «Северный государственный 
медицинский университет» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации 
(далее – СГМУ) (по согласованию)

2. Для обеспечения ежегодного планирования комплекса 
мероприятий по противодействию идеологии терроризма 
и своевременного внесения коррективов в профилактическую 
работу проведение анализа и оценки эффективности 
реализации общепрофилактических, адресных, 
индивидуальных и информационно-пропагандистских 
мероприятий с учетом результатов проводимых 
социологических исследований, мониторингов общественно-
политических процессов и информационных интересов 
населения, прежде всего молодежи

III квартал администрация Губернатора Архангельской 
области и Правительства Архангельской 
области во взаимодействии с Центром 
специальной связи и информации 
(по согласованию)

5.11

3. Проведение спортивных мероприятий, посвященных Дню 
солидарности в борьбе с терроризмом, Дню защитника 
Отечества, Дню Героев России, освещение данных 
мероприятий в средствах массовой информации. Создание 
условий по привитию молодежи неприятия идеологии 
терроризма

23 февраля, 
3 сентября, 
9 декабря

министерство спорта Архангельской области 
(далее – министерство спорта) совместно 
с органами местного самоуправления 
муниципальных районов, муниципальных 
округов и городских округов Архангельской 
области (далее – ОМСУ) (по согласованию)

1.1, 1.2



3

1 2 3 4 5
4. Организация культурно-массовых и иных мероприятий, 

посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом 
в исправительных учреждениях Управления Федеральной 
службы исполнения наказаний Российской Федерации по 
Архангельской области (далее – УФСИН)

10 сентября исправительные учреждения УФСИН 
(по согласованию)

1.1

5. Проведение регионального заочного конкурса для 
обучающихся профессиональных образовательных организаций 
в Архангельской области «Я помню Беслан», посвященный 
20-летию трагических событий в г. Беслане

сентябрь –
октябрь

министерство образования, государственное 
автономное образовательное учреждение 
дополнительного профессионального 
образования «Архангельский областной 
институт открытого образования» 
(далее – институт открытого образования) 

1.1

6. Проведение выставки «Россия против террора!»  ко Дню 
солидарности в борьбе с терроризмом

сентябрь государственное бюджетное учреждение 
культуры Архангельской области 
«Архангельская областная специальная 
библиотека для слепых» 

1.1

7. Организация своевременного взаимодействия 
с исполнительными органами государственной власти 
Архангельской области (далее – исполнительные органы), 
ОМСУ и пресс-службами правоохранительных органов, 
являющихся исполнителями Комплексного плана 
противодействия идеологии терроризма в Архангельской 
области на 2024 – 2028 годы, утвержденного Губернатором 
Архангельской области (далее – Комплексный план), 
и направление в информационный центр аппарата 
Национального антитеррористического комитета (далее – НАК)  
информации о проведенных на территории Архангельской 
области наиболее значимых мероприятиях, посвященных Дню 
защитника Отечества (23 февраля), Дню солидарности в борьбе 
с терроризмом (3 сентября), Дню Героев Отечества (3 декабря), 

февраль, август, 
сентябрь, 

ноябрь, декабрь

департамент пресс-службы и информации 
администрации Губернатора Архангельской 
области и Правительства Архангельской 
области (далее – департамент пресс-службы)

1.1



4

1 2 3 4 5
для возможного размещения на сайте НАК в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть 
«Интернет»), а также обеспечение размещения информации 
на указанные темы на официальном сайте Правительства 
Архангельской области в сети «Интернет»

8. Проведение онлайн-марафона по решению профилактических 
кейсов «Интернет-агрессия: противостоим в правовом поле»

сентябрь государственное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования 
Архангельской области «Дворец детского 
и юношеского творчества» (далее – ДДЮТ) 

1.2

9. Проведение круглого стола в рамках историко-
просветительского проекта «Без срока давности» 
с привлечением экспертов, а также лидеров мнений 
в области истории и политики

май министерство образования, САФУ 
(по согласованию), СГМУ (по согласованию)

1.2

10. Обеспечение информационного сопровождения общественно-
политических, воспитательных, просветительских,
культурных, досуговых и спортивных мероприятий, лекций, 
кинопросмотров и иных мероприятий антитеррористической 
направленности с участием лидеров общественного мнения, 
общественных деятелей, представителей традиционных 
религиозных конфессий, в том числе проводимых при участии 
социально ориентированных некоммерческих организаций, 
детских и молодежных движений (обществ, проектов)

при наличии 
информационного 

повода, 
предоставленного 

главным 
исполнителем 
мероприятия

департамент пресс-службы на основании 
информации, представленной 
исполнительными органами и ОМСУ, 
являющимися исполнителями Комплексного 
плана

1.2

11. Проведение в рамках форума «Команда29» интеллектуально-
профилактической игры «Мафия АТК», направленной 
на профилактику распространения идеологии терроризма 
и экстремизма среди молодежи

июнь агентство по делам молодежи Архангельской 
области (далее – агентство по делам 
молодежи)

1.2



5

1 2 3 4 5
12. Проведение межнационального фестиваля «Архангельск-

International» (мероприятие 
по гармонизации межнациональных (межэтнических) 
отношений в молодежной среде)

апрель СГМУ (по согласованию), региональная 
общественная организация «Совет 
национальностей города Архангельска 
и Архангельской области» (по согласованию), 
представители религиозных конфессий 
в Архангельской области (по согласованию), 
САФУ (по согласованию)

1.2, 5.2

13. Проведение профилактических мероприятий, направленных 
на разъяснение преступной сущности террористических, 
украинских националистических и неонацистских организаций

в течение года государственные учреждения Архангельской 
области, подведомственные министерству 
спорта во взаимодействии c ОМСУ
(по согласованию)

1.3.1

14. Разработка информационных листовок для родительских чатов 
«Терроризм и опасность вовлечения подростка 
в террористическую деятельность»

июль министерство образования, ДДЮТ 1.3.2

15. Разработка сценария родительского собрания «Семейное 
воспитание как фактор профилактики религиозного 
экстремизма и терроризма»

август министерство образования, ДДЮТ 1.3.2

16. Формирование пакета информационно-методических 
материалов для педагогических работников для проведения 
внеурочных занятий с обучающимися по формированию 
стойкого неприятия идеологии терроризма

май – сентябрь министерство образования, институт 
открытого образования

1.3.2

17. Проведение семинара на тему «Профилактика деструктивных 
и экстремистских проявлений среди молодежи, безопасное 
поведение в сети «Интернет»

октябрь агентство по делам молодежи 1.3.3

18. Организация регулярного просмотра Федерального списка 
экстремистских материалов, выявление документов, 

в течение года государственное бюджетное учреждение 
культуры Архангельской области 

1.4



6

1 2 3 4 5
признанных судом экстремистскими, и предотвращение их 
выдачи пользователям, блокирование ссылок на интернет-
ресурсы, содержащие материалы экстремистского характера

«Архангельская областная научная ордена 
«Знак Почета» библиотека имени 
Н.А. Добролюбова» (далее – библиотека имени 
Н.А. Добролюбова)

19. Ограничение доступа к интернет-ресурсам, содержащим 
террористические материалы

в течение года государственное бюджетное учреждение 
культуры Архангельской области 
«Архангельская областная детская библиотека 
имени А.П. Гайдара» 

1.4

20. Организация работы по привлечению детей 
и молодежи к деятельности общественных организаций, 
волонтерских, военно-патриотических, молодежных 
и детских объединений, нацеленной на формирование 
антитеррористического мировоззрения, привитие 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей, 
а также организация методического сопровождения этой 
деятельности

в течение года агентство по делам молодежи, министерство 
культуры, министерство образования, 
с участием Управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации 
по Архангельской области (далее – УМВД) 
(по согласованию), Управления Федеральной 
службы войск национальной гвардии 
Российской Федерации по Архангельской 
области (далее – УФСВНГ) (по согласованию), 
Архангельского территориального гарнизона 
(по согласованию)

1.5.1

21. Оказание государственной поддержки социально значимым, 
в том числе культурно-просветительским, гуманитарным, 
спортивным проектам, направленным на привитие населению 
неприятия идеологии насилия и негативных социальных 
явлений

в течение года министерство культуры, министерство 
образования, агентство по делам молодежи, 
с участием УМВД (по согласованию), 
УФСВНГ (по согласованию), Архангельского 
территориального гарнизона 
(по согласованию)

1.5.2

22. Обеспечение максимального охвата позитивной 
повесткой учащихся общеобразовательных организаций 
в Архангельской области в свободное от учебы время

в течение года министерство образования, агентство по делам 
молодежи, департамент по внутренней 
политике и местному самоуправлению 

1.5.3



7

1 2 3 4 5
с задействованием студенческих структур самоуправления, 
волонтерских и патриотических движений, а также служб 
примирения (медиации) по разрешению конфликтных ситуаций

администрации Губернатора Архангельской 
области и Правительства Архангельской 
области (далее – департамент по внутренней 
политике), министерство культуры, 
министерство спорта, департамент пресс-
службы, с участием ОМСУ (по согласованию)

23. В целях своевременного устранения негативных факторов, 
способствующих распространению среди обучающихся 
идеологии насилия, обеспечить организацию проведения на 
регулярной основе мониторингов (психологического климата 
в образовательных организациях в Архангельской области, 
активности виртуальных деструктивных сообществ, динамики 
насильственных проявлений среди несовершеннолетних), 
по результатам которых принимать меры, направленные на 
повышение качества организации и реализации воспитательных 
и профилактических мероприятий в конкретной 
образовательной организации в Архангельской области

в течение года министерство образования 1.6

24. В целях оказания профилактического воздействия на лиц, 
состоящих на учете в Федеральном казенном учреждении 
уголовно-исполнительная инспекция (далее – ФКУ УИИ) 
УФСИН за совершение преступлений террористической 
направленности, организация проведения сотрудниками 
филиалов ФКУ УИИ УФСИН бесед с данными лицами для 
разъяснения им преступной сущности терроризма, привития 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей

30 марта, 
30 июня,

30 сентября,
30 ноября

филиалы ФКУ УИИ УФСИН (по согласованию) 2.1

25. Проведение книжно-иллюстративной выставки сентябрь библиотека имени Н.А. Добролюбова 2.1

26. Проведение информационного часа «Преступная сущность 
идеологии терроризма»

сентябрь государственное бюджетное 
профессиональное образовательное 

2.1



8

1 2 3 4 5
учреждение Архангельской области 
«Архангельский музыкальный колледж» 
(далее – Архангельский музыкальный 
колледж)

27. Проведение акции «Голубь мира» сентябрь государственное бюджетное 
профессиональное образовательное 
учреждение Архангельской области 
«Архангельский колледж культуры 
и искусства» 

2.1

28. Проведение мероприятий, направленных на духовное 
и патриотическое воспитание, содействие раскрытию 
творческих способностей осужденных, знакомство осужденных 
с творчеством писателей в Архангельской области, иных 
просветительных и культурных мероприятий

30 марта, 
30 июня,

30 сентября, 
30 ноября

исправительные учреждения УФСИН 
(по согласованию), министерство культуры, 
агентство по делам молодежи

2.1

29. Проведение классных собраний «Угрозы в сети интернет» март Архангельский музыкальный колледж 2.1

30. Организация выездной лекции для осужденных до 29 декабря государственное бюджетное учреждение 
культуры Архангельской области 
«Сольвычегодский историко-художественный 
музей» 

2.1

31. Организация выездного концерта для осужденных май государственное бюджетное учреждение 
культуры Архангельской области «Поморская 
филармония» 

2.1

32. В целях недопущения радикализации иностранных граждан, 
прибывших в Российскую Федерацию для осуществления 
трудовой деятельности, проведение с привлечением 
работодателей, лидеров национальных диаспор (землячеств), 
представителей общественных и религиозных организаций 

в течение года департамент по внутренней политике во 
взаимодействии с министерством труда, 
занятости и социального развития 
Архангельской области (далее – министерство 
труда), с участием УМВД (по согласованию)

2.2



9

1 2 3 4 5
в Архангельской области разъяснительной работы, 
включающей: 
информирование об ответственности за участие 
в террористической деятельности и содействие терроризму, 
разжигание социальной, расовой, национальной и религиозной 
розни, создание общественных объединений, цели или 
действия которых направлены на насильственное изменение 
основ конституционного строя Российской Федерации, 
и участие в их деятельности; 
ознакомление с традиционными российскими духовно-
нравственными ценностями и нормами поведения в обществе, 
в том числе в субъектах Российской Федерации, в которых 
коренное население не исповедует ислам; 
доведение информации о способах сообщения органам власти, 
уполномоченным рассматривать сообщения о преступлениях, 
сведений об известных фактах подготовки либо совершения 
преступлений террористической направленности и лицах, 
к ним причастных

33. Для предупреждения вовлечения в террористическую 
деятельность иностранных граждан, прибывших 
в Российскую Федерацию для обучения, обеспечить 
организацию с участием представителей общественных 
и религиозных организаций в Архангельской области, 
психологов, студенческих структур самоуправления 
проведения на базе образовательных организаций высшего 
образования и профессиональных образовательных 
организаций в Архангельской области мероприятий по 
разъяснению традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей. В ходе их проведения осуществлять 
информирование об ответственности за участие и содействие 

в течение года министерство образования, САФУ 
(по согласованию), СГМУ (по согласованию), 
частное образовательное учреждение высшего 
образования «Институт управления» (далее – 
институт управления) (по согласованию) 
с участием министерства культуры, агентства 
по делам молодежи, департамента 
по внутренней политике, министерства спорта

2.3



10

1 2 3 4 5
террористическим организациям, разжигание социальной, 
национальной и религиозной розни, а также о правилах 
поведения в российском обществе

34. В целях формирования антитеррористического мировоззрения 
у детей трудовых мигрантов в рамках воспитательной работы 
в общеобразовательных организациях в Архангельской области 
обеспечить их адаптацию в школьных коллективах, а также 
профилактический охват во внеурочное время для привития 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей

в течение года министерство образования, агентство по делам 
молодежи, департамент по внутренней 
политике, министерство культуры, 
министерство спорта, с участием ОМСУ 
(по согласованию)

2.4

35. В целях минимизации негативного влияния западных 
и украинских пропагандистских центров на обучающихся, 
прибывающих из новых субъектов Российской Федерации, 
в ходе воспитательной и просветительской работы 
в общеобразовательных организациях, профессиональных 
образовательных организациях и образовательных 
организациях высшего образования в Архангельской области 
обеспечить реализацию мероприятий по интеграции лиц 
указанной категории в учебные коллективы, привлечению 
их к деятельности волонтерских движений, студенческих 
структур самоуправления, в том числе культурно-досуговой 
направленности

в течение года министерство образования, агентство по делам 
молодежи, САФУ (по согласованию), СГМУ 
(по согласованию), институт управления 
(по согласованию), ОМСУ (по согласованию)

2.5

36. В рамках социализации и интеграции в российское 
общество населения новых субъектов Российской Федерации 
обеспечивать на регулярной основе привлечение их 
к волонтерской и иной социально полезной деятельности, 
способствующей привитию им традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей

в течение года департамент по внутренней политике, 
агентство по делам молодежи, министерство 
труда, министерство спорта, министерство 
образования, министерство культуры, 
с участием УМВД (по согласованию), 
ОМСУ (по согласованию)

2.6



11

1 2 3 4 5
37. Формирование устойчивости к пропаганде терроризма 

у членов семей лиц, причастных к террористической 
деятельности, в том числе детей, возвращенных 
из Сирийской Арабской Республики и Республики Ирак, 
оказание им социальной, психологической и правовой помощи. 
Осуществление интеграции в российское общество 
несовершеннолетних указанной категории при 
непосредственном участии психологов и социальных 
педагогов, представителей общественных и религиозных 
организаций в Архангельской области. Привлечение 
их к общественно-политическим, воспитательным, 
просветительским, культурным, досуговым и спортивным 
мероприятиям, в ходе которых обеспечить разъяснение 
преступной сущности террористических и иных радикальных 
организаций, и ответственности за участие в их деятельности

в течение года министерство труда, государственное 
автономное учреждение Архангельской 
области «Центр детского отдыха «Северный 
Артек», УМВД (по согласованию)

2.7

38. В целях формирования антитеррористического мировоззрения 
у молодежи, состоящей на различных формах учета, 
на регулярной основе в рамках проводимой с ними 
профилактической работы с задействованием представителей 
общественных, спортивных и религиозных организаций 
в Архангельской области, психологов обеспечить разъяснение 
преступной сущности терроризма и привитие традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей. 
Организация привлечения лиц данной категории 
к волонтерской, военно-патриотической и иной социально 
полезной активности, способствующей привитию 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей, 
а также обеспечение охвата общественно-политическими, 
воспитательными, просветительскими, культурными, 
досуговыми и спортивными мероприятиями

в течение года агентство по делам молодежи, министерство 
образования, министерство культуры, 
департамент по внутренней политике, 
министерство спорта, с участием УМВД 
(по согласованию), Регионального управления 
Федеральной службы безопасности 
Российской Федерации в Архангельской 
области (далее – РУФСБ) (по согласованию), 
ОМСУ (по согласованию)

2.8



12

1 2 3 4 5
39. В целях создания условий для осознанного (деятельного) отказа 

от участия в террористической деятельности лиц, осужденных 
за совершение преступлений террористической 
направленности, обеспечение привлечения психологов, членов 
семей, представителей общественных и религиозных 
организаций в Архангельской области к проведению с ними 
информационно-просветительских и воспитательных 
мероприятий по разъяснению традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей, общественной опасности 
терроризма, бесперспективности террористических методов 
борьбы, правовой и моральной ответственности за участие 
в деятельности террористических организаций

30 марта, 
30 июня,

30 сентября,
30 ноября

исправительные учреждения УФСИН 
(по согласованию)

3.1

40. Для недопущения повторного совершения преступлений 
террористической направленности лицами, отбывшими 
наказание за участие в террористической деятельности, 
реализация мер социальной поддержки и информационно-
разъяснительного характера, а также обеспечение их 
ресоциализации и реинтеграции в общество на основе 
привлечения к профессиональной, общественной, волонтерской 
и иной социально-полезной деятельности

30 марта, 
30 июня,

30 сентября, 
30 ноября

исправительные учреждения УФСИН 
(по согласованию)

3.2

41. Обеспечение проведения сверки с министерством труда 
информации о лицах, состоящих на учете ФКУ УИИ УФСИН, 
освобожденных условно-досрочно от отбывания наказания 
в виде лишения свободы, лицах, наказание которым в виде 
лишения свободы заменено более мягким наказанием, а также 
об осужденных к наказанию в виде ограничения свободы, 
назначенному в качестве дополнительного, осужденных 
к лишению права занимать определенные должности или 
заниматься определенной деятельностью, состоящих на учете 
за совершение преступлений террористической направленности

30 июля, 
29 декабря

ФКУ УИИ УФСИН (по согласованию), 
министерство труда

3.2



13

1 2 3 4 5
42. В рамках решения задачи по дерадикализации лиц, 

отбывающих наказание за совершение преступлений 
террористической направленности, в том числе не связанное 
с лишением свободы, реализация с привлечением психологов, 
представителей религиозных и общественных организаций 
в Архангельской области индивидуальных профилактических 
мероприятий, нацеленных на разъяснение им преступной 
и античеловеческой сущности терроризма. Привлечение 
деятельно раскаявшихся и отказавшихся от участия 
в террористической деятельности лиц к проведению 
профилактической работы, включая создание 
антитеррористического контента

в течение года УФСИН (по согласованию) во взаимодействии 
с УМВД (по согласованию), департаментом по 
внутренней политике

3.3

43. В целях своевременного определения лиц, требующих 
профилактического внимания (прежде всего подверженных 
субкультурам массовых убийств), и организации 
заблаговременной работы по устранению предпосылок 
к радикализации учащихся и студентов и их последующему 
вовлечению в террористическую деятельность осуществление 
на регулярной основе выявления признаков подверженности 
обучающихся деструктивным идеологиям, а также склонности 
к насильственному (агрессивному) и суицидальному 
поведению.
Проведение психолого-педагогического сопровождения лиц 
указанной категории по результатам индивидуальных бесед, 
социально-психологического тестирования, социометрических 
исследований и иных форм психологической диагностики, 
педагогического наблюдения за изменениями в поведении 
обучающихся (в том числе связанных с социально-бытовыми 
проблемами и трудностями социализации в учебном коллективе, 
освоении образовательных программ), ознакомления с их 
страницами в социальных сетях и мессенджерах

в течение года министерство образования, САФУ 
(по согласованию), СГМУ (по согласованию), 
агентство по делам молодежи, департамент 
по внутренней политике, с участием ОМСУ 
(по согласованию)

3.4



14

1 2 3 4 5
44. В рамках профилактики правонарушений среди 

несовершеннолетних обеспечение реализации индивидуальных 
профилактических мероприятий в отношении подростков 
и детей, в том числе с признаками травмированной психики, 
находившихся под влиянием украинских националистических 
и неонацистских структур, а также проявляющих активный 
интерес к террористическому и деструктивному контенту 
радикальной, насильственной и суицидальной направленностей

ежеквартально министерство труда, государственное 
автономное учреждение Архангельской 
области «Центр детского отдыха «Северный 
Артек»

3.5

45. В целях предупреждения распространения идеологии 
терроризма в местах религиозного культа обеспечить 
доведение до лиц, получивших религиозное образование 
за рубежом и имеющих намерения заниматься религиозной 
деятельностью на территории Российской Федерации, 
положений законодательства Российской Федерации, 
устанавливающих ответственность за участие и содействие 
террористической деятельности, несообщение о преступлении 
террористической направленности, а также разъяснение 
содержания традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей

в течение года департамент по внутренней политике 
во взаимодействии с УМВД (по согласованию), 
РУФСБ (по согласованию), с участием ОМСУ 
(по согласованию) и религиозных организаций 
в Архангельской области (по согласованию)

3.6

46. Обеспечение использования средств наружной рекламы 
и оборудования Общероссийской комплексной системы 
информирования и оповещения населения (ОКСИОН), 
установленных в местах массового пребывания людей, 
для доведения до населения информационных материалов 
(печатных, аудиовизуальных и электронных) в области 
профилактики терроризма

в течение года главное управление Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий по 
Архангельской области (далее – ГУ МЧС) 
(по согласованию)

4.1.1

47. Организация подготовки публикаций в области 
противодействия идеологии терроризма по мероприятиям, 
проходящим для осужденных в исправительных учреждениях 
УФСИН 

при проведении 
мероприятий

пресс-служба УФСИН (по согласованию) 4.1.1



15

1 2 3 4 5
48. Распространение контента антитеррористической 

направленности в сети «Интернет», а также непосредственно 
в государственных учреждениях Архангельской области, 
подведомственных министерству культуры

в течение года министерство культуры 4.1.1

49. Организация подготовки и своевременного распространения 
востребованного у населения антитеррористического контента, 
нацеленного на формирование негативного отношения 
населения к терроризму, украинскому национализму, а также 
неприятие идей массовых убийств, разъяснение социальной 
значимости профилактической деятельности органов власти 
и популяризацию лиц, отличившихся в борьбе с терроризмом

в течение года департамент пресс-службы, исполнительные 
органы и ОМСУ (по согласованию), 
являющиеся исполнителями Комплексного 
плана

4.1.1

50. Обеспечение повышения квалификации государственных 
гражданских служащих Архангельской области 
и муниципальных служащих муниципальных образований 
Архангельской области, а также работников, участвующих 
в рамках своих полномочий в реализации мероприятий 
по противодействию идеологии терроризма

один раз в год
дистанционно

государственное бюджетное учреждение 
культуры Архангельской области «Вельский 
краеведческий музей им. В.Ф. Кулакова»

4.1.2

51. Содействие функционированию Единой системы  
противодействия распространению недостоверной 
информации в сети «Интернет» и организация оперативного 
реагирования на попытки психологического воздействия 
на население со стороны международных террористических 
организаций, украинских специальных служб, 
националистических и неонацистских организаций, западных 
пропагандистских центров путем доведения сведений, 
опровергающих ложные новости и (или) дискредитирующих 
их источники, а также раскрывающих позитивную роль органов 
государственной власти и местного самоуправления
по противодействию терроризму и преступной деятельности 
киевского режима

при наличии 
информационного 

повода

департамент пресс-службы 4.1.2



16

1 2 3 4 5
52. Обеспечение во взаимодействии с министерством культуры 

направления в Министерство культуры Российской Федерации 
текстовых, графических, аудио- и видеоматериалов 
антитеррористической направленности

в течение года министерство культуры, департамент пресс-
службы

4.1.3

53. Обеспечение формирования и функционирования электронного 
каталога антитеррористических материалов (текстовых, 
графических, аудио и видео) для использования 
при проведении общепрофилактических, адресных, 
индивидуальных и информационно-пропагандистских 
мероприятий в исправительных учреждениях УФСИН

30 марта, 
30 июня,

30 сентября, 
30 ноября

исправительные учреждения УФСИН
(по согласованию)

4.1.3

54. Участие в работе Экспертного совета по выработке 
информационной политики в сфере профилактики терроризма 
в Архангельской области (далее – экспертный совет), в том 
числе оказание содействия экспертному совету в вопросах 
формирования и функционирования электронного каталога 
цифровых материалов, которые можно использовать при 
проведении общепрофилактических, адресных, 
индивидуальных и информационно-пропагандистских 
мероприятий

в соответствии
с планом работы 

экспертного 
совета

департамент пресс-службы 4.1.3

55. Обеспечение информационного сопровождения деятельности 
профессиональных образовательных организаций, организаций 
высшего образования в Архангельской области по созданию 
и распространению студенческими медиа-центрами, 
радиоцентрами, театральными студиями антитеррористического 
контента

в течение года министерство образования, министерство 
культуры, агентство по делам молодежи, 
САФУ (по согласованию), СГМУ 
(по согласованию), институт управления 
(по согласованию), 

4.2

56. Обеспечение информационного сопровождения мероприятий, 
проводимых территориальными органами федеральных 
органов исполнительной власти в Архангельской области 

при наличии 
информационного 

повода

департамент пресс-службы 4.3



17

1 2 3 4 5
(далее – ТОФОИВ), исполнительными органами, направленных 
на государственную (грантовую) поддержку проектов 
социально ориентированных некоммерческих организаций, 
продюсерских центров, творческих объединений, киностудий, 
администраторов популярных каналов в социальных сетях 
и мессенджерах (блогеров), предусматривающих изготовление 
и распространение материалов, нацеленных на профилактику 
проявлений терроризма, формирование у населения 
негативного отношения к проявлению терроризма 

57. Обеспечение информационного сопровождения постоянно 
действующих экспозиций, посвященных землякам, которые 
проявили мужество и героизм либо активную гражданскую 
позицию в противостоянии с международными 
террористическими организациями. Подготовка 
и распространение в средствах массовой информации пресс-
релизов об открытии памятников героям и включении данных 
памятных мест в экскурсионные программы

при наличии 
информационных 

поводов

департамент пресс-службы 4.4

58. Для повышения эффективности и востребованности 
информационно-разъяснительных мероприятий 
и распространяемых антитеррористических видеоматериалов 
обеспечение трансляции в средствах массовой информации, 
в том числе в сети «Интернет», выступлений лиц, отказавшихся 
от участия в террористической деятельности, прежде всего 
отбывших либо отбывающих наказание за совершение 
преступлений террористической направленности

в течение года УФСИН (по согласованию), департамент 
пресс-службы, министерство культуры, 
министерство образования, агентство 
по делам молодежи, с участием ОМСУ 
(по согласованию)

4.6

59. В целях формирования у населения устойчивой гражданской 
позиции по отношению к преступлениям, совершенным 
украинскими националистами и их пособниками, организация 
подготовки 

постоянно департамент пресс-службы, исполнительные 
органы и ОМСУ (по согласованию)

4.7



18

1 2 3 4 5
и распространения тематических материалов, в которых
на конкретных примерах раскрывается сущность терроризма, 
разъясняется несостоятельность доводов, оправдывающих 
террористическую деятельность

60. Обеспечение повышения квалификации государственных 
гражданских служащих Архангельской области 
и муниципальных служащих муниципальных образований 
Архангельской области, а также работников, участвующих 
в рамках полномочий в реализации мероприятий 
по противодействию идеологии терроризма

согласно планам 
проведения 

занятий

координационный центр (по согласованию) 5.1

61. Проведение семинара для специалистов органов 
и учреждений системы профилактики по вопросам 
предупреждения экстремизма и терроризма среди 
обучающихся образовательных организаций в Архангельской 
области «Безопасная среда»

октябрь министерство образования, государственное 
бюджетное учреждение Архангельской области 
для детей, нуждающихся в психолого-
педагогической и медико-социальной помощи, 
«Центр психолого-медико-социального 
сопровождения «Надежда» (далее – центр 
«Надежда») 

5.2

62. Проведение круглого стола (разговора) с педагогическими 
работниками и законными представителями детей 
«Безопасность и дети» в рамках региональной научно-
практической конференции для педагогических работников
и законных представителей детей по воспитанию детей 
«Родительству стоит учиться? Родительству стоит учить»

ноябрь министерство образования, институт 
открытого образования

5.2

63. Проведение семинара «Гармонизация межнациональных, 
межконфессиональных отношений несовершеннолетних 
в образовательной организации»

май министерство образования, центр «Надежда» 5.2



19

1 2 3 4 5
64. Обеспечение взаимодействия со средствами массовой 

информации, администраторами официальных сайтов в сети 
«Интернет» исполнительных органов и ОМСУ, сообществ 
в социальных сетях и мессенджерах для подготовки 
и распространения информационных материалов (видеоролики, 
новостные блоки, сообщения, плакаты, памятки), 
разъясняющих гражданам правила поведения в условиях 
угрозы совершения теракта, действия при обнаружении 
подозрительных предметов и лиц, а также при проведении 
эвакуации в чрезвычайных ситуациях

25 марта департамент пресс-службы во взаимодействии 
с ГУ МЧС (по согласованию)

5.2

65. Организация семинара «Профилактика радикализации 
несовершеннолетних»

май министерство образования, центр «Надежда» 5.4.1

66. Реализация дополнительной программы профессиональной 
переподготовки «Менеджмент и экономика образования» 
(учебная дисциплина «Комплексная безопасность 
образовательных организаций»)

ноябрь – декабрь министерство образования, институт 
открытого образования

5.4.1, 
5.4.2

67. Проведение семинара для директоров общеобразовательных 
организаций и профессиональных образовательных 
организаций в Архангельской области по формированию 
компетенций психолого-педагогического сопровождения 
обучающихся и студентов, имеющих факторы риска 
деструктивных проявлений

октябрь министерство образования, центр «Надежда» 5.4.2

68. В целях информационного и методического сопровождения 
деятельности по устранению причин радикализации 
обучающихся организация работы по использованию 
в профилактике цифровых платформ, предусматривающих 
индивидуальное сопровождение учащихся и студентов, 
требующих дополнительного профилактического внимания, 

в течение года министерство образования, агентство по делам 
молодежи, департамент по внутренней 
политике, с участием ОМСУ (по согласованию)

5.5



20

1 2 3 4 5
а также нуждающихся в социально-психологической 
поддержке, подверженных влиянию террористической и иной 
деструктивной идеологии

69. В целях обеспечения эффективности работы
по противодействию идеологии терроризма 
в общеобразовательных организациях, профессиональных 
образовательных организациях в Архангельской области 
осуществление мониторинга качества воспитательной работы
и реализации организационно-управленческих мер 
профилактики деструктивных проявлений в учебных 
коллективах. 
По результатам ежегодного обобщения и анализа результатов 
указанного мониторинга и принимаемых мер по повышению 
качества данной деятельности обеспечить направление 
в подведомственные государственные образовательные 
организации Архангельской области, ОМСУ обзоры, 
включающие соответствующие рекомендации

август министерство образования 5.6

70. Для устранения причин и факторов, способствующих 
вовлечению в террористическую деятельность представителей 
молодежи, состоящей на различных формах учета, оказание 
государственной поддержки общественным организациям 
в Архангельской области, деятельность которых направлена 
на привлечение лиц данной категории к реализации социально 
значимых, культурно-просветительских, гуманитарных, 
спортивных проектов, способствующих формированию 
антитеррористического мировоззрения

в течение года министерство культуры, министерство 
образования, департамент по внутренней 
политике, агентство по делам молодежи, 
департамент пресс-службы, министерство 
спорта, автономная некоммерческая 
организация «Губернаторский центр «Вместе 
мы сильнее» (по согласованию), с участием 
УМВД (по согласованию), УФСВНГ 
(по согласованию), Архангельского 
территориального гарнизона 
(по согласованию)

5.7



21

1 2 3 4 5
71. Распространение положительно зарекомендовавших себя 

практик профилактической работы с использованием портала 
«Интерактивная карта профилактической деятельности
в образовательных организациях и научных учреждениях 
Российской Федерации» в качестве единой площадки 
для накопления и обмена опытом осуществления мероприятий 
по противодействию идеологии терроризма

в течение года министерство образования, министерство 
культуры, министерство спорта, агентство 
по делам молодежи, САФУ (по согласованию), 
СГМУ (по согласованию), институт 
управления (по согласованию)

5.8.1

72. Подготовка и направление координационным центром 
в исполнительные органы рекомендаций по 
совершенствованию профилактической деятельности. 
При их разработке обеспечение учета особенностей обстановки 
в Архангельской области и результатов изучения практики 
реализации с населением в целом и отдельными категориями 
лиц в частности мероприятий по противодействию идеологии 
терроризма

в течение года координационный центр (по согласованию) 5.8.2

73. В целях информационно-методического обеспечения 
проведения общепрофилактических, адресных 
и индивидуальных мероприятий организовать направление  
аппарат НАК для размещения на информационных ресурсах 
НАК в сети «Интернет» текстовой, графической, аудио- 
и видеопродукции, содержание которой позволяет формировать 
у населения и отдельных социальных групп стойкое неприятие 
идеологии терроризма

в течение года департамент пресс-службы 5.10

74. Для обеспечения планирования комплекса мероприятий 
по противодействию идеологии терроризма и своевременного 
внесения коррективов в государственные (муниципальные) 
программы (подпрограммы) противодействия идеологии 
терроризма, профилактическую работу обеспечить проведение 
анализа и оценки эффективности реализации 
общепрофилактических, адресных, индивидуальных 

до 1 июня, 
1 ноября

исполнители комплексного плана по 
противодействию идеологии терроризма, 
государственное автономное учреждение 
Архангельской области «Центр изучения 
общественного мнения», Центр управления 
регионом при Губернаторе Архангельской 
области 

5.11



22

1 2 3 4 5
и информационно-пропагандистских мероприятий с учетом 
результатов проводимых социологических исследований, 
мониторингов общественно-политических процессов 
и информационных интересов населения, прежде всего 
молодежи. Обеспечить направление аналитической 
информации в адрес головного исполнителя Комплексного 
плана

_________________


